Contratos Administrativos de 1º (primeiro) de abril de 2021.  

13. Por conseguinte, a Lei nº 14.133/2021 (Lei de Licitações e Contratos Administrativos), 

especifica no artigo 75 os casos de contratação por dispensa de licitação, incluindo-se, no 

inciso II, as compras que envolvam valores inferiores a R$ 62.725,59 (sessenta e dois mil 

setecentos e vinte e cinco reais e cinquenta e nove centavos), atualizados nos termos do Decreto 

nº 12.343, de 2024. 
Art. 75. É dispensável a licitação: 

II - para contratação que envolva valores inferiores a R$ 50.000,00 (cinquenta mil 

reais), no caso de outros serviços e compras;